— 1 —

共青团安徽省委办公室文件

皖青办〔2020〕17 号

关于深入推进“千校万岗”行动

扎实做好建档立卡家庭毕业生就业精准帮扶

工作的通知

各团市委、省直团工委、省国资委团工委、各高校团委、有关直

属企业团委：

为贯彻落实中央和省委关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和

经济社会发展工作部署，紧密围绕稳就业、保居民就业工作大局，

积极助力脱贫攻坚决战决胜，按照团十八大总体部署，根据团中

央要求，现就深入推进“千校万岗”行动，扎实做好建档立卡家

— 2 —

庭毕业生就业精准帮扶工作通知如下。

一、工作目标

面向大中专毕业生广泛提供就业服务，帮助学生树立正确

的就业观、劳动观，推动就业政策送达、就业信息供给，提高就

业技能、职业素养，提升学生的综合就业能力，促进实现更充分

更高质量就业。年内帮助不少于 2 千名建档立卡家庭毕业生实现

就业。

二、工作对象

面向所有大中专学生，重点面向 2020 届、2021 届建档立卡

家庭大中专毕业生开展工作。

三、工作内容

（一）劳动观就业观引导

组建“青年就业宣导团”，邀请五四奖章获得者、青年创业

奖获得者、农村青年致富带头人以及各级青联委员、青企协会员、

各行各业优秀青年代表，通过线上线下等多种方式开展宣传引导

活动，通过讲述奋斗故事、分享成长心得，引导青年树立扎根基

层、肯于吃苦、不懈奋斗的劳动观、就业观和成长观。

（二）就业技能提升

广泛开展职业生涯规划引导工作，帮助学生建立符合自身

实际的职业生涯规划。根据学生的实际需求，积极提供职业技能

培训、社会实践参与、实习见习锻炼等机会，帮助学生提高就业

能力素质。开展求职指导和“模拟应聘”、“职场体验” 等活动，

— 3 —

为学生提供真实应聘场景、有针对性的意见建议，提升学生的求

职技巧和综合求职技能。

（三）就业岗位对接

整合多方资源，广泛募集岗位，线上线下联动，通过举办“千

校万岗”专场招聘会、送岗位进校园等活动，促进人岗对接。提

高信息化就业服务能力，根据实际建设或依托已有线上服务平台，

整合发布岗位信息，为学生提供及时有效的就业岗位推送。结合

各地新冠肺炎疫情防控形势、当地经济社会发展需要和人才引进

政策等，开展具有本地特色的就业岗位对接活动。

（四）开展精准帮扶

1.摸清底数。通过教育部门和学校有关部门及时掌握 2020

届、2021 届建档立卡家庭毕业生情况，摸清底数并建立名册。

2.开展结对。对每一名有就业需求的毕业生，各级团委青年

发展部、学校部以及各高校团干部要与其建立“一对一”、“一对

多”的结对帮扶机制。结对后要主动亮明团干部身份，详细了解

其家庭情况、所学专业、就业意向等信息。

3.提供帮扶。在职业规划、技能培训、见习实习等方面，为

帮扶对象提供有针对性的就业服务，将就业有关信息及时“点对

点”通知到帮扶对象。定期掌握学生就业进展情况，动态了解困

难和需求，及时帮助解决问题。

4.建立台账。各地可根据实际，为每位结对帮扶对象建立台

账，记录基本情况、结对信息、推送信息情况、提供指导情况和

— 4 —

每月就业进展情况等，切实做好持续跟踪服务。

四、工作要求

1.提高认识，主动作为。各级团组织要提高政治站位，深刻

认识到共青团服务大中专学生就业工作对于提升团的服务力和

大局贡献度的重要意义，准确把握新冠肺炎疫情对大中专毕业生

就业的影响，高度重视，积极行动，扎实做好相关工作。

2.突出重点，精准施策。要将帮助建档立卡家庭毕业生就业

作为工作重点，做好摸排工作，做到底数清、情况明。要实现点

对点结对帮扶全覆盖，针对学生的具体情况和实际需求提供及时、

精准、有效帮扶，努力帮助学生找到工作。

3.落实责任，严肃作风。要紧盯目标任务，采取有效措施，

确保工作落到实处。要坚决杜绝形式主义和漂浮作风，杜绝报 假

数字。要亮明身份、展现形象，切实把党的关怀送到学生心中，

努力将工作成果转化为政治成果。

请各团市委、省直团工委、省国资委团工委、有关直属企业

团委分别于 7 月 10 日、11 月 20 日前将工作统计表（附件 1、附

件3）报送至团省委青少年发展和权益维护部（ahqfwb@126.com）。

请各直属高校团委将工作统计表（附件 2、附件 3）报送至团省

委学校部（2354000012@qq.com）。团省委将适时对各省报送数据

特别是结对帮扶情况进行电话核查。

团省委青少年发展和权益维护部

— 5 —

联系人：吴方媛

电 话：0551-63609729

团省委学校部

联系人：许飞

电 话：0551-63609725

附件：1.2020 年“千校万岗”建档立卡家庭大中专毕业生

就业帮扶行动工作统计表（团市委填写）

2.2020 年“千校万岗”建档立卡家庭大中专毕业生

就业帮扶行动工作统计表（高校填写）

3.2020、2021 届建档立卡家庭大中专毕业生就业帮

扶行动“结对帮扶”汇总表

共青团安徽省委办公室

2020 年 6 月 19 日

	关于深入推进“千校万岗”行动
	扎实做好建档立卡家庭毕业生就业精准帮扶
	工作的通知